乐一职校发〔2017〕19号
四川省乐山市第一职业高级中学

关于开展2016—2017学年度下期教师教学大赛的通知

一、指导思想：

为进一步推进课堂教学改革，促进教师业务水平与教学能力的提高，为全校教师提供展示自我和相互学习的平台。经研究决定，本期在全校开展教学大赛。

二、成立评委：

1．文化课评委：

组长：杨  兵

成员：李  萍  刘福平  郑  莉  罗勇均  李永东
王  艳  张艾新  朱  燕  宋文英  宋  红
马永林
邓  杰  余  君

2．专业课评委：

组长：李言奎

成员：谢  伟  肖险峰  马  鸿  郭家韦  谭文艺
黄  健  戴志陶  张凤琴  陈  晴  甘天富
张建容  罗大伟  童俊容  杜佳艳

3．要求：
（1）评委要充分熟悉评分细则，严格按标准评分；

（2）每个评委不得无故缺席；

（3）参赛教师不再担任评委。

三、评比办法：

1．以教研组为单位，通过开展组内公开课选拔参加全校评比。每个教研组按30%的人选推荐；

2．高考班教师同样分为文化课和专业课，按30%的名额推荐；

3．根据教研组推选出来的人选，分普通班和高考班两大类，再分别进行统一评比，按参赛人数的60%评出一、二、三等奖予以表彰奖励。

 四、时间安排：
1．各教研组在4月7日之前按30%人选名单报教务处；

2．全校大赛于4——6月组织文化课、专业课同时进行；

3．7月初汇总公示；

4．教师节表彰奖励。

 附件：1．《文化课和专业理论课教学评分细则》

       ２．《专业实训课教学评分细则》

四川省乐山市第一职业高级中学

2017年4月1日

乐山市第一职业高级中学党政办公室    2017年4月1日印发
附件1
乐山市第一职业高级中学文化课、专业理论课教学评分标准

	评价项目
	评价内容
	分值
	得分

	教学设计

（ 20分）

	1.正确解读教材，教学目标明确。
	5

	2.教学重点突出、难点突破设计合理。
	5

	3.注重知识与专业能力的有机融合。
	5

	4.知识与学生活动联系密切，完成教学任务。
	5

	综合素质

（25分）
	1.教态自然，语言精练准确，富有表现力。使用普通话。
	5

	2. 课前准备充分，严谨治学，为人师表。
	5

	3.板书层次清晰，布局合理，逻辑性强。
	5

	4.组织教学顺畅，课堂驾驭能力强。
	10

	教学过程

（ 25分）
	1.紧扣教学内容，符合学生认知特点。
	5

	2.教师主导、学生主体，面向全体围绕教学内容有效进行师生互动。
	10

	3.方法得当，课堂效率高，突出重点，有效化解教学难点。
	5

	4.服务专业，理论联系实际。
	5

	信息化教学

（ 10分）
	1.合理运用信息化教学。
	5

	2.课件设计有新意或充分运用网络平台而达到较高教学效果。
	5

	教学效果

（ 20分）

	1.对学生的活动有点评，有引导，并使学生得到提高。
	10

	2.完成教学目标，大部分学生能运用所学知识解决实际问题。
	5

	3.激发学生主动学习的兴趣，能使学生产生积极向上的正能量情感情绪。
	5

	总分

	100

附件2
乐山市第一职业高级中学专业实训课教学评分标准

	评价项目
	评价内容
	分值
	得分

	教学设计

（ 20分）

	1.教学内容分析得当，知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观明确。
	5

	2.教学重点突出、难点突破设计合理。
	5

	3.注重理论知识与专业能力的有机融合。
	5

	4.知识与学生活动联系密切，完成教学任务。
	5

	综合素质

（25分）
	1.教态自然，语言精练准确，富有表现力。使用普通话。
	5

	2. 课前准备充分，严谨治学，为人师表。
	5

	3.板书层次清晰，布局合理，逻辑性强。
	5

	4.教学过程清晰，课堂组织有序。
	10

	教学过程

（ 30分）
	1.紧扣教学内容，符合学生认知特点。
	5

	2.教师主导、学生主体，学生参与面广、态度端正、理论联系实际。充分体现“教做学”合一。
	10

	3.方法得当，课堂效率高，突出重点，有效化解教学难点。
	5

	4.重视安全，讲规范、讲规矩、讲程序，有效示范。
	5

	5.结合职业要求，把职业规范和要求融入教学过程。
	5

	教学效果

（ 20分）

	1.对学生的活动有点评，有引导，并使学生得到提高。
	10

	2.完成教学目标，大部分学生能运用所学知识解决实际问题。
	5

	3.激发学生主动学习的兴趣，能使学生产生积极向上的正能量情感情绪。
	5

	总分

	100

- 2 -